Naïdes et Dryades, passosque habuere capillos.  
 Membra jacent diversa locis: caput, Hebre, ly-  
 ramque 50  
 Excipis; et, mirum, medio dum labitur amne,  
 Flebile nescio quid queritur lyra; flebile lingua  
 Murmurat exanimis; respondent flebile ripæ.  
 Jamque mare invectæ flumen populare relinquunt,  
 Et Methymnææ potiuntur litore Lesbi. 55  
 Hic ferus expositum peregrinis anguis arenis

humeris fere injectam Fluvii in monu-  
 mentis habent. Erat autem *carbusus*  
 genus linteï tenuissimi et pretiosissimi.  
 Virg. Æneid. xi. 775; Curtius, VIII.  
 ix. 21. ibique interpretes vide. Luc-  
 tus causa nunc erat *obscura*, colore  
*obscuro*, id est, austero; nempe *pulla*,  
 id est, subnigro. Sed *pullum* hoc loco  
 substantive, ut Liv. iv. 25. ubi Grono-  
 vius observat, sic usurpari etiam *album*  
 et *nigrum*. Vestes lugubres etiam  
 Dryades, viii. 778. sumunt.

50. *Membra jacent*, etc.] Discerp-  
 tus est, ut Pentheus, lib. III. v. 708  
 sqq. Etiam apud Virgilium *Hebrus*  
 caput Orphei excipit, et *gurgite medio*  
*portat*. Secundum Phanoctem, ver.  
 II. Bacchæ caput et lyram clavo com-  
 pegerunt, ut *ἐμφορέιοντρο θαλάσση*  
*ἄμφω ἄμα*. Idem etiam in seqq. ex-  
 pressus: *Eurydicen vox ipsa et frigida*  
*lingua, Ah! miseram Eurydicen anima*  
*fugiente vocabat: Eurydicen toto refe-*  
*rebant flumine ripæ*. Sed Noster, *ne-*  
*socio quid flebile queritur*. Sic Heroid.  
 xviii. 82. *Alcyones nescio quid visæ*  
*sunt mihi dulce queri*; Remed. 766.  
*Et mea nescio quid carmina dulce so-*  
*nant. Queri* eleganter de flebili et  
 molli sono lyræ et tibix. Horatius,  
 II. Od. xiii. 24. *Æoliis fidibus querens*  
*Sappho puellis de popularibus*; Lucre-  
 tius, iv. 588. *dulces querelas, Tibi*  
*quas fundit. Murmurat*. Confer v.  
 105, et vi. 558. ubi adeo, quod jure

miseris, lingua jam resecta, *terræ tre-*  
*mens immurrat atræ*. Respondent, re-  
 sonant per echo. Virgilius, Ecl. x.  
 8. *respondent omnia silvæ*; Horatius,  
 I. Od. xii. 3. *recinere* sic dixit. Pha-  
 nocles, ver. 16. *ἤχη δ' ὡς λιγυρῆς*  
*πόντον ἐπεσχε λύρης*.

54. *Populare*, flumen ejusdem po-  
 puli, unde et Orpheus. Etiam i. 517.  
*popularia flumina*, et ix. 20. *Methym-*  
*næa*, quia Methymna urbs celeberrima  
 Lesbi. *Potiri* ita est etiam xii. 38;  
 xiii. 729. Caput Orphei fluctibus in  
 insulam Lesbon esse delatum, ibique  
 sepulturæ mandatum plures tradide-  
 rant. Pro quo beneficio Lesbii ad  
 musicam artem ingeniosissimi esse ex-  
 istimabantur; Hyginus P. A. ii. 7;  
 Arion enim, Alcæus, Sappho, Erinna  
 Lesbii. Thraces contendebant, luscini-  
 as, quæ circa Orphei sepulcrum ni-  
 dos habeant, suavius canere, quam  
 alibi: vid. Pausanias Bæot. p. 769.  
 ubi plura de Orphei sepulcro et ossi-  
 bus habes. *Lyræ* Jovis et Apollinis  
 voluntate inter sidera retulisse Musæ  
 dicuntur; Hygin. d. I.

56. *Expositum*.] Vulgo *exposito*, et  
 versu seq. quidam, *obstitit* pro, *os petit*.  
 Sic legit etiam Planudes, qui vertit,  
*ἀγριος ὄφις ἀντίστη*. Unus Vatica-  
 nus *anguis in herbis*. Post versum 57.  
 vulgo inferitur hic: *Lambit et hymni-*  
*feros inhiat divellere vultus, quem jam*  
*Ciofanus delendum indicavit. Pro eo*

Os petit, et sparsos stillanti rore capillos.  
 Tandem Phœbus adest, morsusque inferre parantem  
 Arcet, et in lapidem rictus serpentis apertos  
 Congelat; et patulos, ut erant, indurat hiatus. 60  
 Umbra subit terras; et, quæ loca viderat ante,  
 Cuncta recognoscit; quærensque per arva piorum  
 Invenit Eurydicen, cupidisque amplectitur ulnis.  
 Hic modo conjunctis spatiantur passibus ambo:  
 Nunc præcedentem sequitur, nunc prævius anteit;  
 Eurydicenque suam jam tuto respicit Orpheus. 66

in Vossii MS. *Extemplo morsu cedit  
 laniare ferino.* Heinsius conjicit *cepit  
 laniare.* Capoferreus censet, ex duobus  
 versibus efficiendum hunc unum:  
*os petit, et sacros inhiat divellere vultus,*  
 quum de capillis otiosam mentionem  
 esse contendat. Multi antiqui, *sparsos  
 stillantes.* Regii nostri hos versus 56  
 et 57. ita legunt; Codex A: *Hic ferus  
 exposito peregrinis anguis harenis Obsti-*  
*tit ad sparsos stillanti rore capillos;*  
 Codex B: *Hic ferus expositis peregrini-*  
*nis anguis harenis Obstitit, et sparsis  
 stillanti rore capillis.* Ex his duobus  
 lectionibus vulgata videtur fuisse con-  
 cinnata. Neuter codex habet versus  
 quos refert Gierig. *Expositum, ejec-*  
*tum.* Ros, aqua roris instar guttatim  
 destillans, ut lib. v. ver. 635.

59. *In lapidem.*] Regius noster B  
 male in lapides. *Congelat, in lapidem  
 mutat, quia et gelu rigidum reddit.*  
*Gelare* sic apud Lucanum, ix. 681.  
*vultusque gelassent Perseos aversi.* Mox  
*indurat* idem, ut etiam vii. 446. et iv.  
 744. *indurescere, lapidem fieri.* Alibi  
*dirigere et torpere* de saxea natura.  
 Plutarchus de Flumin. (*Ἐβρος*) auc-  
 tor est Orphei caput in draconem mu-  
 tatum. *Patulos, late patentes, latos.*  
 Etiam Silius, iii. 34. *patulus hiatus  
 leonis.*

61. *Umbra subit terras.*] Imago,  
 animæ et corporis simulacrum: hoc  
 autem ex opinione eorum, quibus  
 homo constat anima, corpore, umbra;  
 animam cælo, astris, aeri; corpus ter-  
 ræ; umbram inferis tradi volunt. Dido,  
 Æn. iv. 654. *Et nunc magna mei sub  
 terras ibit imago. Cuncta recognoscit.*  
 Seneca, Med. 632. *Contigit notam  
 Styga. Arva piorum, campi Elysii,*  
 quos Æschines, Socrat. dial. iii. 20.  
*εὐσεβῶν χῶρον,* Horat. Epod. xvi. 41.  
*arva beata* et ii. Od. 12. *sedes piorum;*  
 Cicero Phil. xiv. 12. *piorum sedem et  
 locum vocat.* Ibi reperit Eurydicen;  
*Illic enim est, cuicumque rapax mors  
 venit amanti,* ait Tibullus, l. iii. 65.  
 Ibi etiam Threicius longa cum veste  
 sacerdos Obloquitur numeris septem dis-  
 crimina vocum; Virg. Æn. vi. 645.  
*Amplectitur ulnis.* Twisdenius *am-*  
*plectitur alis, ut alas pro brachiis  
 posuerit.* Regii nostri bene habent  
*ulnis.*

64. *Conjunctis passibus, juxta se, ut  
 alter alterius latus tegat.* Sic iv. 599.  
 de Cadmo et Harmonia in serpentes  
 mutatis, *junctoque volumine serpentis.*  
*Proxima nunc præcedentem, etc.* addi-  
 dit, ut lusum illum *jam tuto respicit*  
 adhibere posset.

II. Non impune tamen scelus hoc sinit esse Ly-  
 Amissoque dolens sacrorum vate suorum, [æus;  
 Protinus in silvis matres Edonidas omnes,  
 Quæ fecere nefas, torta radice ligavit. [est,  
 Quippe pedum digitos, in quantum quæque secuta  
 Traxit; et in solidam detrusit acumine terram:  
 Utque suum laqueis, quos callidus abdidit auceps,

67—84. *Bacchæ* quæ Orpheum dis-  
 cerperant, mutantur in arbores.

68. *Sacrorum vate suorum*, quia  
 Orgia instituerat et versibus suis com-  
 mendaverat. *Edoni*, Thraciæ populus  
 sic dictus ab Edono, Mygdonis fratre:  
 vide Stephanum. Horatius, II. Od. vii.  
 26. *non ego sanius bacchabor Edonis.*  
*Edoni* etiam montes Thraciæ, in qui-  
 bus Bacchi orgia præcipue celebraban-  
 tur; Trist. iv. 1: hinc Bacchus ipse  
*Edonus* in Remed. 593: vide Bentlei-  
 um ad Horatium, III. Od. xxv. 8.  
*Ligavit*, firmavit, ut hærent radice  
 pedes. *Torta*; x. 490. *obliqua radix*;  
 mox *lenta*.

71. *Quippe pedum digitos*, etc.] Nes-  
 ciebat Glareanus utrum *traxit* de Bac-  
 cho capiendum, an de singulis mulie-  
 ribus. Fatetur etiam, se non intelli-  
 gere verba, *in quantum quæque secuta*  
*est*. Neque Saffius horum verborum  
 sensum assecutus est; vertit enim:  
*Er verlaengerte die Zuehen ihrer Füsse,*  
*womit eine jede ihm gefolgt wur.* Po-  
 test tamen sensus facile expediri.  
 Nempe qui mulieres illas *ligavit*, idem  
 etiam earum digitos *traxit* et in terram  
 detrusit; *quippe* enim habet vim ex-  
 plicandi. Neque *trahere* hic est lon-  
 giores reddere, quanquam id factum  
 esse a Baccho res ipsa docet; sed vis  
 potius hujus vocis declaratur, qua  
 Bacchus pedes retinuit et in terram  
 detrusit: *in quantum* denique est,  
 quatenus. Quotquot secutæ sunt, eas  
 omnes mutavit. Auctoritatem *rov* in  
 quantum, quam olim impugnabant  
 Grammatici, tuetur Burmannus exem-

plis Velleii, apud quem aliquoties  
 illud occurrit, quanquam non uno  
 sensu. Sed ante Ovidium neminem  
 ita locutum esse, post alios contendit  
 Schirachius, confer iv. 542; tum inde  
 a ver. 550. similia his nostris phantas-  
 mata sequuntur.

73. *Utque suum laqueis*, etc.] Quum  
 sæpius Noster mutationes in arbores  
 descripsisset, hic exhausta fuisse vi-  
 detur ingenii copia. Bene igitur fecit,  
 quod similitudinem aspersit; qua sub-  
 lata non multum commendationis ha-  
 bet hæc fabula. *Callidus*, quia *abditis*  
 laqueis aves fallit, decipit, etc. quibus  
 fere verbis utuntur poetæ de aucupe et  
 piscatore. *Committere* nunc de ave,  
 quæ imprudens et inscia in laqueos  
 incidit. *Trepidans motu*. Barberin.  
*trepidus*: supra ad iii. 125. Heinsius  
 monuerat scribendum *trepido substrin-*  
*git vincula motu*; sic *substricta ilia*,  
*substricta crura alibi* leguntur. Idem  
 hoc loco conjicit *trepidans astringit*  
*vincula motus*, aut *trepidante motu*.  
 Cantabr. et Junii *vimina* pro *vincula*  
 habent, quæ Burmannus de laqueis ex  
 vimine factis accipiebat. Quod Hein-  
 sius conjecerat, *trepidante motu* non  
 prorsus improbo: *trepidans motus* ut  
 i. 506. et v. 605. *trepidans penna*.  
 Regii nostri habent *trepidans astringit*  
*vincula motu*. *Plangitur*, verberat  
 se alis. Cæterum commode Heinsius  
 laudat Senecam de Ira, iii. 16: *Sic*  
*laqueos fera, dum jactat, astringit, sic*  
*aves viscum, dum trepidantes excutiunt,*  
*plumis omnibus illinunt.*

Crus ubi commisit volucris, sensitque teneri, 74  
 Plangitur, ac trepidans astringit vincula motu :  
 Sic, ut quæque solo defixa cohæserat harum,  
 Externata fugam frustra tentabat : at illam  
 Lenta tenet radix, exultantemque coercet :  
 Dumque ubi sint digiti, dum pes ubi quærit, et un-  
 Aspicit in teretes lignum succedere suras ; [gues,  
 Et conata femur mœrenti plangere dextra, 81  
 Robora percussit : pectus quoque robora fiunt ;  
 Robora sunt humeri ; porrectaque brachia veros  
 Esse putes ramos, et non fallare putando.

III. Nec satis hoc Baccho est : ipsos quoque  
 deserit agros ; 85

78. *Lenta tenet.*] Duo *longa tenet*. Regii nostri bene habent *lenta* ; *longa* enim videtur glossa ; arborum scilicet radix semper plusve minusve *longa* est ; *lenta* autem vox propria radicibus ut salicibus et virgultis, quæ flectuntur facile. Ingeniose *exultantem*, quæ conabatur prosilire et pedes a terra revellere. *Coercet*, retinet.

79. *Dumque ubi sint digiti, etc.*] Confer iv. 591. *Cadme, quid hoc? ubi pes? ubi sunt humerique manusque?* Quærit ex vetusto metri causa prætulit Regius vulgato *petit*. Regii nostri *quærit*. *Teretes*: vide ad x. 112: *teretes suras* laudat etiam Horatius, ii. Od. 4. *Succedere* nunc melius, quam *succrescere*, quod multi MSS. habent, atque etiam ix. 35. sic legitur. *Femur*. Plerumque pectora plangebantur, sed et aliæ corporis partes.

83. *Porrectaque brachia veros.*] Plurimi *longos* quoque *brachia veros* aut *vera*: Heinsius hinc putabat *brachia varu* aut *porrectaque brachia varos* *Esse putes ramos*. Codex Regius A nihil mutat ; et bene : Codex B, *veros* *quæ brachia longos*. Confer notam libri x. 250. unde apparebit, superfluas esse

hoc loco Interpretum emendationes. Lusit rursus Ovidius, more suo.

85—145. *Mida fabula.*] Conf. Hyginus, fab. 191 ; Conon. apud Phot. cap. i ; Servius ad Virgilium, Ecl. vi. et Æneid. x. 142 ; Maximus Tyrius Serm. 30. Narraverat hæc et Theopompus. Nempe Phrygiæ regnum Gordius condidit, cujus filius Midas ei successit anno 1428 ante Christum. Fabulam autem de auro ejus inde ortam credit cl. vir Goguet de Origine artium, tom. ii. p. 266. quod Midas terræ suæ proventum bene vendiderit, mercaturamque, quæ tropo non admodum duro dici possit omnia in aurum mutare, promovērit. Certe etiam nos dicimus de colonis, qui agrorum suorum proventum bene vendunt, *sie visen ihre Producte zu versilbern*. Ancoram invenisse Midas traditur a Pausania, Attic. p. 12. quemadmodum ad Demodicea, uxorem ejus, artem signandi nummos referebant ; Pollux, lib. VII. cap. vi. sect. 181. Divitiæ Midæ in proverbio erant ; Tyrtæus, iii. 6 ; Plinius, xxxiii. 15. E Thracia transimus in Lydiam et Phrygiam. *Non satis ei est*, cujus ira non mitigata est

Cumque choro meliore, sui vineta Tymoli,  
 Pactolonque petit; quamvis non aureus illo  
 Tempore, nec caris erat invidiosus arenis. [tant:  
 Hunc assueta cohors Satyri, Bacchæque frequen-  
 At Silenus abest; titubantem annisque meroque 90  
 Ruricolæ cepere Phryges, vinctumque coronis  
 Ad regem traxere Midan; cui Thracius Orpheus  
 Orgia tradiderat cum Cecropio Eumolpo.

uno supplicio. *Chorus* Bacchi voc. proprio *thiasus* dicebatur; vide ad iii. 529. De *vinetis Tymoli* vide ad vi. 15. Sui propter vineta. Maluit *aureus*, quam aurifer, quia ex mente poetæ etiam aqua Pactoli aurea fuit: vide ver. 142. *Nec caris*, id est, pretiosis; *nec fulvis*. Regii nostri *caris*; *fulvis* pro glossa est. *Invidiosus arenis*, præclare, cujus arenas cum invidia expetebant homines. Sic supra, ix. 10. *invidiosa spes*.

90. *Silenus*, præceptor et comes Bacchi, princeps istius chori, quem adeo statim desiderat, et de cujus absentia sollicitus est Bacchus. Bene ergo hoc admonitum, *At Silenus abest*. Hyginus, dicto loco: "Eo tempore Liber pater quum exercitum in Indiam duceret, Silenus aberravit, quem Midas exceptum hospitio liberaliter accepit, atque ducem dedit, qui eum in comitatum Liberi deduceret." In Phrygiam aufugerat auctore Lactantio in Argument. Silenus et senex et semper ebrius, hinc, *titubantem*, etc. Ebrii descriptionem elegantem habes Fast. vi. 677 sqq. *convivæ valido titubantia vino Membra movent, dubii stantque labantque pedes*. Vinum in fontem infudisse Midas traditur, ut inebriatum Silenum caperet; isque fons *Midæ fons* appellatus serioribus adhuc temporibus ostendebatur. Xenophon de Cyri Exped. I. init.; Pausanias Attic. p. 12; Maximus Tyrius Serm. 30. Ab

hoc Sileno varia edoctus est. Unum ex eo genere sermonem habet Ælianus Var. Hist. iii. 18. ubi Perizon. observat, finxisse Midam hæc, ut tanto majorem legibus suis sanctitatem adderet.

91. *Vinctum coronis* Gruter. ad Livium xxxiii. 46. explicabat, circumcinctum orbibus agrorum. Sed satis eam ob causam castigatus est a Burmanno qui *coronas* intelligit quas Silenus indulgens vino solebat capiti imponere, quibus Phryges pro vinculis usi sint, ut apud Virgilium, Ecl. vi. 19. *Injiciunt Sileno ipsis ex vincula sertis. Orpheus Orgia tradiderat*. Justinus, xi. 7: "Post hunc (Gordium) filius Mida regnavit, qui ab Orpheo sacrorum solennibus initiatus, Phrygiam religionibus implevit, quibus tutior omni vita quam armis fuit." Adde Conon. apud Phot. i. p. 424. *Eumolpos* tres habuit antiquitas. Primus fuit Thrax, Neptuni et Chiones filius, qui vixit tempore Erechthei, contra quem Eleusinius incitavit. Inter hos mysteria instituit. Vid. Heynius ad Apollod. III. xv. 4. Ejus posteris sedem fixisse Eleusine videntur, et cum Atheniensibus matrimonia iniisse. Hinc Athenis natus noster Eumolpus, Musæi filius, Orphei discipulus, qui etiam Herculem ab inferis reducem initiavit. Sed confusi fere sunt a Veteribus, etiam a Nostro III. Pont. iii. 41. primus et hic tertius Eumolpus; vid. Micyllus et Burmannus.

Qui simul agnovit socium, comitemque sacrorum,  
 Hospitis adventu festum genialiter egit 95  
 Per bis quinque dies, et junctas ordine noctes.  
 Et jam stellarum sublime coegerat agmen  
 Lucifer undecimus, Lydos quum lætus in agros  
 Rex venit, et juveni Silenum reddit alumno.  
 Huic Deus optandi gratum, sed inutile, fecit 100  
 Muneris arbitrium, gaudens altore recepto.  
 Ille male usurus donis, ait; "Effice, quidquid  
 Corpore contigero, fulvum vertatur in aurum."  
 Annuit optatis, nocituraque munera solvit  
 Liber; at indoluit, quod non meliora petisset 105  
 Lætus abit, gaudetque malo Bercynthus heros;  
 Pollicitamque fidem tangendo singula tentat.  
 Vixque sibi credens, non alta fronde virentem

95. *Genialiter*, ita ut genio indulgeretur, laute et hilariter; Fast. iii. 523. *festum geniale*. Vide ad iv. 14. *Ordine*, continuas. Virg. Georg. iv. 507. *septem ex ordine menses*. Hoc Claudianus, ix. 4. vocat *epulis continuare dies*.

97. *Et jam stellarum*, etc.] Confer ii. 114. ibique notam. *Lætus*. Argentin. *lentus*, quod Heinsius verum putabat, quia et apud Calpurn. Ecl. vii. *lentus venit*: temere. *Lætus* ob inventum Silenum festumque genialiter actum. *Juveni*, Baccho, cui æterna juvenus; iv. 26.

100. *Huic Deus optandi*.] Lactantius, Argum. "optandi veniam dedit." Hyginus: "deoptandi dedit potestatem, ut quidquid vellet peteret a se." *Facere arbitrium*, ut *facere copiam*. *Inutile*, perniciosum. *Altore*. Sileno nutritore.

106. *Bercynthus* non Phrygius, sed Cybeles Bercynthiæ filius, quia additur *heros*, id est, Deæ filius. Sic

*Philyreius heros*, *Neptunius heros*, etc. Hyginus d. l. "Midas rex Mygdonius, filius matris Deæ." Lactantius in Argum. fab. iv. "Qui tamen fertur Midas esse Matris Magnæ filius: sic enim cum Hesiodo consentit Ovidius." *Malum*, donum, quod ipsi mox erit perniciosum. *Præferendum igitur malo rē datis*, quod ab aliis defenditur. *Pollicitam fidem tentat*, periculum facit, an fides habenda promissis; vide ad ver. 135. Sed sic ex uno Twisdenio MS. Heinsius dedit pro *Pollicitique*, quod tuetur Schirachius, quia nefas sit uni Codici fidem habere, cæteris reuentibus. Illud magis poeticum, sensus tamen manet idem. Fast. iii. 366. *pollicitam addere dictis fidem*: Pseudo-Lactantius de Pascha, ver. 65. *pollicitam redde fidem*. *Singula*, aliud post aliud. Amor. i. 5. *singula quum miror*. Sic aliquoties Phædrus.

108. *Sibi*, suæ arti, vix credebat præ nimia lætitia.

D d

VOL. IV.

Ilice detraxit virgam; virga aurea facta est. 109  
 Tollit humo saxum; saxum quoque palluit auro:  
 Contigit et glebam; contactu gleba potenti  
 Massa fit: arentes Cereris decerpsit aristas;  
 Aurea messis erat: demptum tenet arbore pomum;  
 Hesperidas donâsse putes: si postibus altis  
 Admovit digitos; postes radiare videntur. 115  
 Ille etiam liquidis palmas ubi laverat undis,  
 Unda fluens palmis Danaen eludere posset.  
 Vix spes ipse suas animo capit, aurea fingens  
 Omnia: gaudenti mensas posuere ministri,

110. *Pallere* recte de auri colore. Bene *potenti contactu* propter magnam vim. Amat Noster hanc vocem; apud quem *potentes herbas, potentia verba, potens forma*, etc. Jam suo modo Noster recenset singula experimenta, quæ fecerit Midas, sed modum rursus servare nescivit. Quum igitur in tanto experimentorum numero orationem variare vellet, ne *τὸ aureus* toties repetetur, verbis interdum incommodis, nec satis definitis usus est, verbi causa, 112. *fit massa*; qualis tandem? ver. 115. *radiare* etiam de argento, gemmis, etc. dicitur; ver. 122. *rigere* vel maxime de ferro et lapidibus usurpatur, neque adeo illa vocabula auro sunt propria. Melius est, quod bis ad fabulas allusit, v. 114 et 117. Confer similem formam, viii. 25 sqq. *Aren-tes Cereris*, etc. Sprotii liber habet *arentis Cererem decerpsit aristæ*: Burmannus vero *arenti—aristæ*, quia viii. 292. *Cererem in spiciis intercipit*, ubi *Ceres* sunt spicæ vel grana, unde panis conficitur; et Fast. v. 322. *grandine lasa Ceres* et alibi passim. Heinsius autem, servata prima lectione, putabat scribendum in versu sequenti *Aurea messis erant*, nempe *aristæ*. Regii nostri nihil mutant. *Messis* de paucis

aristis, sed quæ maximi pretii essent. *Demptum*, decerptum. Etiam Heroid. xx. 9. *demptus ab arbore factus*. Supra i. 492. *demptæ aristæ*.

114. *Hesperidas donâsse putes*.] Nam Hesperides hortos habuisse dicuntur poma aurea ferentes. *Altis* quippe in regia.

117. *Eludere*, decipere, ut vi. 103. *Danaen*. Referebat aureum imbrem, quo Jupiter auripluus Danaen elusit. Post hunc versum multi addunt alium: *Corporis et membris resplenduit aurea vestis, vel e membris*.

118. *Vix spes*, etc.] Post hæc felicia experimenta *Vix spes ipse suas animo capit*. Præclare! non cogitare omnia simul potest, quæ deinceps aurea facturus est noster alchymista. Sed mox mutabitur ille affectus animi. *Mensas posuere*; vide ad ix. 92. *Exstructas* verbum delectum pro vulgari, instructas; illud enim majorem copiam ciborum declarat, quibus instructa erat beati regis mensa. Cicero Tusc. v. 21. *mensæ exquisitissimis epulis extruebantur. Tostæ frugis*. Priscæ gentes tostis igne granis vesci solebant; atque etiam serioribus temporibus far igni torrebatur, ut facilius mola frangi posset; Fast. vi. 313 sqq; Virg. Georg. i. 267; Plinius, xviii. 2.

Extractas dapibus, nec tostæ frugis egentēs. 120  
 Tum vero, sive ille sua Cerealia dextra  
 Munera contigerat, Cerealia dona rigebant :  
 Sive dapes avido convellere dente parabat,  
 Lamina fulva dapes, admoto dente, nitebant.  
 Miscuerat puris auctorem muneris undis ; 125  
 Fusile per rictus aurum fluitare videres.  
 Attonitus novitate mali, divesque, miserque,  
 Effugere optat opes ; et, quæ modo voverat, odit.  
 Copia nulla famem relevat : sitis arida guttur  
 Urit, et invisio meritus torquetur ab auro. 130  
 Ad cælumque manus, et splendida brachia tollens,

124. *Nitebant.*] Perquam incommode hic *nitoris* mentio fit. Dentibus enim *rigor*, non *nitor* sentitur. Parum igitur h. l. consulebat Burmannus, qui conjiciebat *virebant*, quod et ipsum de colore auri adhibetur. Melius est, quod multi MSS. habent, et quod Naugerius in postrema edit. expressit, *premebat*. Sensus : lamina fulva obduxit dapes, quum dens admovebatur. Sic *premere* est ix. 353 ; *lentus premit inguina cortex*. Mihi tamen ex novem MSS. non displicet, *rigebant*, et tunc ver. 122. hoc verbum in *nitebant* mutandum erit. Facile hæc duo verba sic transponi et permutari a librariis potuerunt. Regii nostri habent *premebat*, quod certe melius est, nisi mutatio quam petit *Gierig* admitti possit.

125. *Miscuerat auctorem.*] Vinum per metonymiam dici *Bacchum* satis notum est. Sed quid Ovidius ? Abusus illa poetarum licentia auctorem muneris dixit, quasi ipsum Deum miscuisset. *Fusile*, fusum.

127. *Divesque miserque.*] Breviter, sed graviter sortem *Midæ* notant verba sic conjuncta, animumque legentis feriant propter opinionem vulgi, quæ a divitiis non disjungit beatitatem,

et propter defrustratam *Midæ* spem. *Novitate mali*, inusitato et inaudito malo. Bene *effugere*, quia quocunque fugiebat, vim illam omnia mutandi in aurum secum ferebat.

129. *Sitis arida*, e Lucretio, vi. 1174. quia sitientes aridum habent guttur. *Urit* convenit ardentissimæ sitis cruciatibus. Schol. Aristophanis ad Plut. ver. 287. tradit, *Midan* hac fame absumptum periisse.

131. *Splendida.*] Etiam vestes auream naturam a corpore rapuerunt. Hoc certe dicit versus is, qui post ver. 117. a multis MSS. inseritur, *Corporis et (alii e) membris resplenduit aurea vestis*, quem ego non plane repudiem. Lenzius putat, ipsa brachia auro fuisse obducta. Dura vero est altera ejus ratio, qua *splendens* explicat, quæ tactu omnia mutarint in aurum splendidum. Idem monet, e verbis *ad cælum tollens* apparere, *Bacchum* tum fuisse in cælo, et inde ver. 136. responsum dedisse. Equidem putem, verbis illis nil nisi gestum precantium notari. *Damnum*, malum, quod nobis damno est : *speciosum*, splendidum. *Hyginus*, *Quum jam fame cruciaretur, petiit a Libero, ut sibi*

“Da veniam, Lenæ pater; peccavimus,” inquit;  
 “Sed miserere, precor; speciosoque eripe damno.”  
 Mite Deum numen Bacchus peccasse fatentem  
 Restituit, pactamque fidem, data munera, solvit.  
 “Neve male optato maneat circumlitus auro, 136  
 Vade,” ait, “ad magnis vicinum Sardibus annem,  
 Perque jugum montis labentibus obvius undis  
 Carpe viam; donec venias ad fluminis ortus:  
 Spumiferoque tuum fonti, qua plurimus exit, 140

*speciosum donum eriperet*; ubi *speciosum* rescribendum existimat Burmannus, ut Ovidii verba exprimentur, sicuti frequenter apud Hyginum, et comparat idem Burmannus ex Alciphrono, iii. 38. λαμπρὰν ζημίαν, sed id ibi potius manifestum incommodum significat.

134. *Mite Deum numen*; quod Heinsius dictum putat pro, mitissimum Deorum numen, ut alibi *magna Dearum* pro, maxima. Malit tamen *Deum* mutari in *reum*, ut allusum fit ad contentes reos; idque illustrat ex Pont. II. vi. 8. *aspera confesso verba remitte reo*. Burmannus conjicit *Mite Deus numen B.* Quæ conjecturæ supervacaneæ esse videntur, si *Deum numen* pro mera periphrasi Dei ipsius habeamus. Bacchus, qui mitis Deus esse solet, restituit, etc. Certe apud Virgilium plus semel *numen Deum* est Deus. Quod v. c. Homerus dixerat ἀνεθε θεῶν, id Æneid. ii. 777. reddit, sine numine divum: vide ibi Heynium. *Mitis*, qui sinit se exorari. *Restitui absolute*, aut addito τῷ sibi in jure dicuntur, qui in pristinum statum restituntur, et hoc loco quibus redditur pristina natura. Lactantius in *Argum. Cui Deus ut restitueretur sibi fecit*.

135. *Fides* interdum idem quod promissum: vide Gronov. ad Senecam, iv. de Benef. cap. 35. Sed plerumque additur *pacta* aut *pacti* (nam

utrumque recte dicitur, et utriusque generis exempla congestit Heinsius) ut ver. 107. *pollicita fides*. Per appositionem additur, *data munera*. *Solvit* Regius explicat, resolvit, irritam fecit. Sic et Lenzius, qui comparat *pactum, fœdus solvere*; Burmannus punctum ponit post *restituit*, et *solvit* mutat in *solvi*, ut Bacchi hæc sint verba, ad quæ jam pertinet, quod demum ver. 137. sequitur, *ait*.

136. *Circumlitus*, cujus vel cutis vel vestis auro obducta. *Amnis, Pactolus*, qui e Tmololo prorumpit et medios Sardes perfluit; Herodot. v. 101; Strabo, xiii. p. 625; Plin. v. 29. *Magnis Sardibus*. Observat Burmannus *magnas urbes* Nostrum passim vocare metropoles; v. c. Heroid. vii. 165. *magnas Mycenæ*; infra xiv. 457. *magnum Diomedis urbem*. Supra vii. 553. *magna urbs*, caput Æginæ insulæ. Et credibile est, magno ambitu fuisse Sardes. Certe Herodot. qui Cadytim πόλιν μεγάλην vocat, addit, Σαρδίῳ ὄν πολλῷ ἐλάσσονα. *Vade*, nempe ex agris Lydiæ, ubi nunc versaris. Nondum enim in Phrygiam redierat, sed ver. 106. e Bacchi tantum conspectu abierat *letus*.

140. *Qua plurimus exit* indicat, jam ab origine maximum esse fluvium. Sic Virgilius, Æneid. i. 419. de magno monte, *qui plurimus urbi imminet*. Supra, viii. 584. *plurimus amnis*, maximus.

Subde caput, corpusque simul, simul elue crimen.”  
 Rex jussæ succedit aquæ: vis aurea tinxit  
 Flumen, et humano de corpore cessit in amnem.  
 Nunc quoque jam veteris percepto semine venæ  
 Arva rigent, auro madidis pallentia glebis. 145  
 IV. Ille, perosus opes, silvas et rura colebat,

142. *Succedere*, accedere. Vide ad iii. 165. *Vis aurea*, vis, potestas omnia in aurum mutandi, quæ paulo ante *crimen* vocatur, quia per stultitiam suam eam impetraverat Midas. *Lenzius crimen* intelligit preces temerarias, quæ lavando, ut culpa lustrando, ablui potuerint. *Tinxit*. Hinc Lactantius in Argum. *aqua aurei coloris esse cæpit*; Claudianus, in Eutrop. ii. 260. *nec miror aquas radiare metallo, Quæ toties lavere Midam*. At ille tantum, ut hodie etiam Rhenus et Tagus, χρυσῶν ψῆγμα πολλόν, multa ramenta aurea, secum ferebat, inde dictus *Chryssorrhœas*, notante Plinio. *Rutila ei arena* tribuitur a Juvenale, xiv. 112. Hinc *Lydiûm aurum* et *Pactoli divitiæ* proverbialiter dici cœperunt de re pretiosa et summis divitiis. Horat. Epod. xv. 20. *Pactolus tibi fluat*.

144. *Nunc quoque*, etc.] Id falsum est; nam Strabo, qui et ipse Augusti tempore floruit, scribit, Νῦν δὲ ἐκκλέλοιπεν τὸ ψῆγμα. Multo minus *arva* unquam vicina riguerunt auro. Sed ita et alii poetæ. Virgilius, Æn. x. 142. *Pactolos culta irrigat auro*; Propertius, I. vi. 31. *Lydia Pactoli tinguunt aratra liquor*; Seneca, Phœn. 604. *Opulenta Pactolus inundat auro rura*. *Vis aurea* comparatur cum *vena* in metallifodinis. Pro *jam* Burmannus malit *tam veteris*; ita enim augeri miraculum ex tam antiquo tempore adhuc venam auream sufficere.

146. *Ille* Burman. mutatum malit in *Inde*, id est, ideo, vel ab eo tempore. Relicto aulæ splendore *silvas et rura*, vitam rusticam, præferebat. Ita enim

*colere* hic accipi potest, præferre, priore loco habere, ut apud Virgilium, Georg. ii. 413. *Rus exiguum colito*. Idem *colebat*, venerabatur, Pana. In dilogia ergo verbum positum more poetarum. De *antris Panis* vide ad i. 699. et Barnesium ad Euripidem, Ion. 402. *Pingue*, stolidum ut apud Horatium, Sat. I. iii. 58. *Præcordia* ponuntur pro corde, deinde pro animo et mente; hinc nunc *præcordia mentis*, mens, forte ad Homericum, ἐν φρεσὶ θυμός. *Mens animi* dixerunt Plautus et Catullus: vide Schrader. ad Musæum, pag. 192. Sosibius ei tribuit νόσῳ φωτός ἐθήθους.

146—193. *Midæ aures*.] Confer Hyginus, fab. 191; Fulgentius, Mytholog. iii. 9; Nicephor. narrat. iii. ab Allatio editus; Suidas in *Μίδας*. Tractarant hæc et Hesiodus, quem consentire cum Nostro Lactantius in Arg. ait, et Sosibius tragicus. Varie Veteres hanc fabulam interpretati sunt. Vide Schol. Aristophanis ad Plut. ver. 287. ubi complures sententias recenset, v. c. eum habuisse ὤρακουστὰς, id est, delatores, qui, quæcunque audivissent, ad eum deferrent, aut eum habuisse vicum aures asini dictum, etc. Aristophanis vero interpretes narrat Midæ natura prælongas fuisse aures; vel etiam quod Bacchi asinos præteriens injuria affecisset, affixas illi ab irato numine aures asininas. Tzetzes autem ad Lycoph. refert, duos fuisse in Phrygia colles, qui *aures asini* vocarentur, quos quum expugnâset Midas, latronesque inde sustulisset, fabulose

Panaque montanis habitantem semper in antris.  
 Pingue sed ingenium mansit; nocituraque, ut ante,  
 Rursus erant domino stolidæ præcordia mentis.  
 Nam, freta prospiciens, late riget arduus alto 150  
 Tmolus in ascensu; clivoque extensus utroque,  
 Sardibus hinc, illinc parvis finitur Hypæpis.  
 Pan ibi dum teneris jactat sua carmina Nymphis,  
 Et leve cerata modulatur arundine carmen;  
 Ausus Apollineos præ se contemnere cantus, 155  
 Judice sub Tmolo certamen venit ad impar.

dictum Midam asini aures occupasse.  
 LEM. Lenzius monet, mythi hujus tractationem deberi dramati satyrico, quo Panis et Apollinis certamen expositum sit. Copiose de Mida egit Simonius in Chron. ad annum 2308.

150. *Nam freta prospiciens, etc.*] Hoc ornate extulit: *prospicere*, ex alto et longinquo loco de super inspicere (ii. 90; viii. 338.) eleganter de ædibus dicitur in montibus sitis, (Phædr. II. v. 10.) atque etiam de montibus ipsis, unde prospectus est aliquo, ut hoc loco in *freta*. *Riget* Saffius vertit: *Er hat hieselbst vom weiten ein froeliches und læchendes Ansehen*, quasi legerit *ridet*. At ego hanc varietatem nuspiam notatam reperi, neque vastus et arduus mons *ridere* dici potest. Sed pro simplici *est* aut *stat* maluit exquisitius *riget*, quod bene convenit naturæ montium. Lactantius, Instit. II. xvii. 9. *hominem rigidum figuravit*, id est rectum. Opif. viii. 2. *hunc ad cæli contemplationem rigidum erexit*. *Alto*. Quidam (et nostri Regii) *alte*. Quia ipse *Tmolus arduus*, altus est, *altum* habet *ascensum*. Inter Sardes et Hypæpas extenditur Tmolus, mons latus et altus. Olim scribebatur *Tymolus*; Græcis enim est *Τύμωλος* et *Τμῶλος*; Plinius, dicto loco, *Tmolus*, qui antea *Tymolus* appellabatur. Sed

jam apud Homerum, II. B. 866. occurrit *Τμῶλος*. In redundanter additum. *Clivus uterque*, utrumque latus montis. Sardes in latere *Tmoli* ponit etiam Plinius, Hist. Nat. v. 29. De *parvis Hypæpis* vide ad vi. 13.

153. *Pan ibi dum teneris, etc.*] Pana elatum fuisse sua arte et sequentibus apparet. Bene igitur *jactat sua carmina*, cantat, se ostentandi et gloriæ quærendæ causa. De *nymphis* *Tmoli* confer vi. 15. *Leve*, pastoritium. *Cerata arundo*, fistula pastoritia ceris glutinata, de qua vide ad i. 710. *Modulari carmen*, ut apud Virgilium, Ecl. x. 51. *carmina pastoris Siculi modulabor avena*, et sæpe; vide Burmannum. Sed et *moderatur*, quod habent multi MSS. et quod Heinsio placet, ferri posset, quandoquidem passim occurrit *moderari* lyram, fides, carmen, quanquam in plerisque locis MSS. non minus variant, quam hoc loco. Sed ego miror Burmanno non inelegantem visam esse unius Leidensis Cod. lectionem, *jaculatur*. Dicit quidem, se id illustrasse ad Petronium, cap. 109; sed vereor, ut ibi satis idoneis exemplis usus sit. Unus *meditatur*. Regii nostri ambo *modulatur*.

156. *Tmolo*.] Deo montis; namque et montibus sua fuerunt numina, sicut et fontibus. Hinc Deus Tmolus de-

Monte suo senior iudex consedit ; et aures  
 Liberat arboribus : quercu coma cærule tantum  
 Cingitur ; et pendent circum cava tempora glandes.  
 Isque Deum pecoris spectans ; “ In iudice,” dixit,  
 “ Nulla mora est.” Calamis agrestibus insonat ille :  
 Barbaricoque Midan, aderat nam forte canenti,  
 Carmine delenit : post hunc sacer ora retorsit  
 Tmolus ad os Phœbi ; vultum sua silva secuta est.  
 Ille caput flavum lauro Parnaside vinctus 165

scribitur, ut alibi Inachus Deus fluvii Inachi. Conf. descriptio Atlantis apud Silium, i. 205 sqq. *Consedit*, more iudicium, unde *sedere* proprie de iudicibus. *Cinctus erat arboribus*, coronis variarum arborum, quia montis cacumen arboribus consitum: eas nunc deponit, sed pro eo melius, *liberat arboribus*; auribus enim apertis opus erat in hoc certamine musico. *Coma cærule*, quia arbores et montes longinqui cærum colorem referunt. *Cava tempora ingenii summi acumen præ se ferre* putat Ciofanus. At etiam equis et iuvenis, aliisque animantibus *cava tempora* tribuuntur, et Atlanti monti apud Silium, d. l. Est potius epitheton ornans et solenne temporum, quæ depressiora cæteris partibus.

161. *Insonat* nunc active, canit. *Barbaricum* cæcumen Saffius interpretatur *barbarische Toene*. Sic et Rod. atque Lenzius. Imo *barbaricum* est Phrygium. Virgilius, Cir. 166. *barbarica buxus*, tibia Phrygia; Euripides, Iphig. Aul. 576. Paris βάρβαρα σφρίζων Φρυγίων ἀλλῶν. Et *Phrygius modus*, qui nullos habebat modulos, (Aristot. Probl. sect. xix. §. 49.) atque in sacris adhibebatur, Porphyrio dicitur βάρβαρος. Phrygio carmine Phrygiæ regem delenit. *Aderat forte* cum multis aliis auditoribus: vide ver. 173. Apud Fulgentium Midas iudex sedet in certamine Marsyæ et

Apollinis. *Delenit*, pro *deliniit*, ex Florentino S. Marci restituit Burmannus, et ita semper scribendum iudicat. Codex Regius A *delinit*; Codex B *deliniit*. *Sacer*, ut viii. 597. *sacri amnes*. *Ora retorsit*. Nihil aliud, nisi caput retorsit cum suis frondibus. Lenzius tamen hoc inesse putat, arbores frondesque auscultandi causa sponte esse secutas.

165. *Ille caput flavum*, etc.] Nunc Apollo prodit et doctus et artifex, et egregie ornatus. Qui hic describitur, habitus erat citharædorum Auct. ad Heren. iv. 47: “ Uti citharædus, quem proderit, optime vestitus, palla inaurata indutus cum chlamyde purpurea, coloribus variis intexta, et cum corona aurea magnis fulgentibus gemmis illuminata, citharam tenens exornatissimam, auro et ebore distinctam, ipse præterea forma et specie sit, et statura apposita ad dignitatem.” Confer Tibullum, III. iv. 25 sqq. *Palla vestis longior* deorum dearumque, vatum, citharædorum et tragædorum cum longo syrmatè: vid. Christius de Imagg. Musarum, p. 5; et Brouckbuisius ad Tibullum, IV. vi. 13. Longior illa vestis, quæ fere dicitur *fluere, fundi, defluere ad pedes, ferire pedes*, nunc *verrit humum*, ut vii. 706. in excellentissima Boreæ descriptione. Horatius, A. P. 215. *traxit vagus per pulpita vestem*; Tibullum, d. l. *Ima*